54 Secundo ex tempore, puta in Dominicis, & festis diebus de precepto, in quibus non est licita negotiatio, cum sit opus servile, c. 1. & supra de ser. Quod tamen fallit in nundinis, quae sunt 55 Superiore sciente, & tolerante, dummodo per hoc divina non omittantur; secus si nundinae essent prohibita, secundum Petr. de Palud. relatum ad Sylvest. eod. n. 2. vers. *Tertio ex tempore*. Item secus in mercatibus, ut est text. in c. 1. supra de ser. licet ex prava consuetudine contrarium servetur, ut ibi attestatur Host. num. 2. in ver. *illicito*, & Jo. Andr. n. 3.

56 Tertio ex loco, ut in Ecclesia, in qua nec iudicandum est, nec negotiandum; unde & Dominus ementes, & vendentes eiecit de templo, Jo. 2. Ad hoc c. *Et hoc diximus*, 16. q. 8. & c. 2. vers. *Cessant in Ecclesiis*, eorumque coemeteriis negotiationes, & praecipue nundinarum, & c. de Imman. Eccles. lib. 6. imo secundum Host. hic num. 8. vers. *Tertio*: nec suppellectilia sunt ibi ponenda, nisi forte ad tempus in gente necessitate, de quo dic, ut legitur, & notatur in c. 1. & c. *Ecclesia*, sup. de Imman. Eccles. & in c. de Custod. Euchar. An autem, & quando negotiari in Ecclesia sit culpa lethalis, consule Sylvest. in 58 ver. *Negotium*, num. 2. vers. *Quarto* Similiter ex loco suspecto, & inhoneste redditur illicita negotiatio 1. Si cum clericis, & si arbitretur, per. Si in aliquo loco inhonesto, ff. de arbit. sicut & conversatio c. In omnibus, 81. dist. & c. Si quis sacro, 27. q. 1. Sylvest. ubi supra.

59 Quarto ex persona, puta si sit Clericus, & a fortiori si religiosus, ut in c. *Fornicari*, & c. *Negotiare* Clericum, 38. dist. & in hoc c. Et infra eod. per tot. & abunde ostensum est in praecedenti quaestione.

60 Quinto ex re, seu materia. Sunt enim aliqua, in quibus nullo modo licita est negotiatio, ut in

his, quae nec per se, nec cum admixto possunt esse utilia, sicut sunt aliqua venena, l. *Quid sepe*, §. *Veneri mali*, ff. de contrah. empt. l. *Qui venenam*, ff. de verb. signif. & l. *Certe*, §. 1. ff. Famil. heretic. In veneno igitur, quod potest esse utile cum admixto, vel etiam in puro pro feris bestiis occidendis, licita est negotiatio: sicut & in gladiis ad sui defensionem, & in coloribus ad colorandam mulierem, vel etiam virum pro bono; ita Innoc. hic n. 3. cuius theoriam per omnia sequitur hic Hostien. n. 8. Abb. Antiq. t. & Abb. Sicul. n. 11. & supra in rubr. Jo. Andr. n. 3. Butr. Card. & Anchar. omnes n. 2. Praterquam quoad illud, quod asserit de coloribus pro colorandis mulieribus, & maxime vitris, quod nullo modo placet Hostien. hic n. 9. & Jo. Andr. supra in rubr. n. 4. Cuiuslibet enim, si scire debet pictura, quam Deus in illius facie naturaliter posuit, & vix potest fieri sine injuria Creatoris, si aliam superponat: sicut de iteratione Sacramenti characterem imprimens dicitur in c. *Ostenditur*, de Consecr. dist. 4. & c. *Quidam*, 1. q. 1. & facit optimè, quod idem Host. notat in Summa de Sacram. non iterat. §. *Et quae sunt iteranda*, vers. *Sed quid est facere in iuramentum Sacramentorum*, & quod scripsi in c. *Statuimus*, n. 52. supra de suppl. neglig. Prel. Quamobrem Eccles. 4. *Nec accipias faciem adversus faciem tuam*, scilicet faciem picturam adversus faciem naturalem; & contra faciem timere potest illud Jo. 2. *Omnis vultus redigetur in ollam*, id est vultus depictus in ollam infernalem. Hinc Didymus Brachmanorum R. ex ad Alexandr. loquens de feminis suis, quae minime ornabantur, sic ait: *Quis potest opus naturae corrigere? quod si fiat aut instructum est, quia vivitur, aut criminolum, quia praesumitur.* Et Cyprianus de disciplina, & habitu virginum dicit, (Opus Dei est quod nascitur, Diaboli quod mutatur.) Et in libro de habitu virginum incipien. *Disciplina Custos*, post med. (Non virgines tantum, aut viduas, sed & nuptas puto, & omnes omnino feminas admonendas, quod opus Dei, & facturam ejus, & plasma adulterare nullo debeant adhibito flavo colore, vel nigro pulvere, vel rubore, aut quolibet lineamenta nativa corruptente medicamine.) Et postea subdit: *(Manus Deo inferunt quando illud, quod ille formavit, reformare contentunt impugnatore est ista divini operis, praevicatio est veritatis. Deum videre non poteris quando oculi tui non sunt, quos Deus fecit, sed quos Diabolus infecit, de inimico tuo compta cum illo pariter arsurus.)*

61 Et hanc sententiam Host. & Jo. Andr. probat Collect. hic n. 4. & supra in rubr. Butr. n. 2. Cardin. & Anchar. ambo n. 3. Abb. hic n. 11. & eodem Jo. Andr. in reg. *Et quae*, in 8. in *Mercur. lib. 6.* ubi ait; locutionem ex sui natura esse malam; & ideo posse per statutum Episcopi prohiberi, nec marito contrarium praecipienti teneri uxorem obedire. Quod falsus prosequitur Alber. de Rolate in 2. par. statut. circa finem, quest. 201. col. 3. & his addit D. Thom. in 2. 2. q. 169. art. 2. ad secundum, ubi ait: *(Mulierum fucatio, de qua Cyprianus loquitur ubi supra, est quaedam species furtionis, quae non potest esse sine peccato unde Augustinus dixit in epist. 73. ante med. tomo 2. fucati signentis quod rubicundior, vel candidior appareat, adulterina fallacia est: non tamen semper talis fucatio est cum peccato mortali, sed solum quando*

fit

fit propter lasciviam, vel in Dei contemptum, in quibus casibus loquitur Cyprianus.) Haec S. Thomas. Sic Isebel introitu Iehu auditu depinxit oculos suos libio, ut legitur Reg. 4. c. 9. 30. Item Ezechiel, 23. 40. *Circumlinisti stibio oculos tuos, & ornata es mundo muliebri; & infra 44. Et ingressi sunt ad eam quasi mulierem meretricem.*

67 Ceterum advertite, quia ut S. Doctor subjicit, aliud est fingere pulchritudinem, & aliud occultare turpitudinem ex aliqua causa proveniente; hoc enim est licitum, quia secundum Apost. 1. ad Corinth. 12. *Quae putamus ignobiliora membra corpora esse, haec honorem abundantiora circumdamus*. Quo fit ut forte non peccaverit quidam ex Proceribus, qui cum morbo gallico tabesceret, ostro pingebat palentes genas, de quo fatis mem. Urbanus VIII. festivè fertur dixisse: *Foris nimio pictus Ibero, intus autem Gallico.*

68 Non tamen Hostien. hic num. 9. & sequaces reprobandam honestam, pretiosam, & placitam ornamentum mulierum sine pictura; si propterea se ornaverint ut viris suis magis placeant: Sed si ut aliorum oculos ad se trahant, est illicitum, & mortale cap. *Nec solo tactu*, & cap. *sequ. 32. q. 5.* Vide Chrysol. (Mulier si se decoraverit, & vocaverit ad saeculos hominum etiam si plagam non intulerit, vindictam dabit extremam; Venenum enim obtulit, etsi nullus qui bibat inventus sit.) & concordat B. Thom. in 2. 2. q. 169. d. art. 2. in corp. Vbi docet mulierem conjugatum posse abique peccato se ornare ut viro suo placeat: sed non conjugatas mortaliter peccare, si se ornent ea intentione, ut viros provocent ad lasciviam: Si autem ex quadam levitate, vel etiam ex quadam vanitate propter iactantiam quamdam, non semper esse peccatum mortale, sed quoad que veniale.

71 Sexto ultra praedicta negotiatio alias licita, fieri potest illicita ex commercio, cum scilicet illud est Republicae damnosum, vel ut quis totum frumentum, aut omnes merces emit, ut coactis aliis à se emere, vendat suo arbitrio, secundum Sylvest. in ver. *Negotium*, num. 2. vers. *Sexto*. Ad hoc quod legitur, & notatur in rubr. & in l. *um. c. de Monopoli*. Verum tempore fertilitatis potest quis multa victualia emere, ut tempore egestatis abundet, exemplo Ioseph in terra Aegypti, ut Gen. 41.

73 Quinimo hoc licet non tantum pro utro proprio, sed etiam ut aliis possit vendere eo pretio, quo tunc venditur ab aliis, dummodo tamen hoc faciat eo tantum fine, ne in terra sua victualia deficiant, puto quia videbat homines propter abundantiam victualia hujusmodi ad externas gentes transferre, vel dissipare, vel in his custodiendis debita curam, vel diligentiam non adhibere: alioquin si nulla utilitate pensata emanet, ut vendant carius, peccant omnes, ut legitur, & notatur in c. 1. de empt. & vendit. Sed gravius clericis, quam laici cap. *Quoniamque*, 14. q. 4. Ita Innoc. hic num. 2. cui consentiunt Hostien. num. 7. in ver. *Propter necessitates*, Joann. Andr. num. 3. in ver. *Necessitates*, Butr. num. 4. Card. num. 2. Anchar. num. 5. & Abb. num. 9. dicens cum dicto Innocentio transire communiter Doctores.

75 Septimo demum negotiatio fieri potest illicita ex consorcio. Vnde qui cum negotiatore, quem scit male conscientiam, societatem inire, tenetur

Prosp. Fagn. in 2. par. 3. lib. Decretal.

eam dissolvere, si commode potest: alias profecti debet se non intendere de illicitis lucris participare, argum. cap. *Error*, & cap. *Facientes*, 82. dist. Ita S. Antonin. in 2. par. tit. 1. c. 10. §. 2. post med. vers. *Si quis etiam societatem*, & post eum Sylvest. in ver. *Negotium*, n. 2. vers. *Septimo*.

76 Sed hic incidit dubitatio, numquid exereens negotiationem alias licitam, sed aliquid ex supra scriptis modis illicitam, teneatur lucrum inde susceptum restituere, Abb. hic non. 11. vers. *sed circa primum restitit teneri*, per ea, quae dixit post Innocent. in cap. *Quia plerique*, num. 34. supra de immuni. eccles. Tu verò dicas non esse in precepto, ut lucrum per hos modos quatumvis restitatur, aut pauperibus detur, licet sit consilium, secundum Doctores, nisi iniustitia committatur pluris vendendo, aut minoris emendo, vel iniqua exerecentia pretii emendo totum a se quid, ut carius venderet, quia tunc tenetur lais restituere damnum propterea illatum; Fuit enim causa damnaliter iniusta, ut bene per S. Antonin. in 2. par. tit. 1. cap. 16. §. 2. circa med. vers. *Et in quatuor casibus*, & Sylvest. ubi supra, §. *Non est autem necessarium*, & vide Cajet. restitutionis materiam ex principis explicantem in 2. 2. q. 62. artic. 6.

77 Quarto QUERO quibus clericis interdicta sit negotiatio

78 Si negotia saecularia accipiantur latiori significatione, prout proveniunt ex carnali concupiscentia, res est extra dubium, quia talia indistincte sunt omnibus prohibita tam clericis, quam laicis, sed maxime clericis, ut hic patet: nam appetere plus iusto pretio, haec & similia indubitanter interdicta sunt omnibus, secundum Abb. nu. 12. vers. *eg. dice em.*

Verum si negotia saecularia sumantur strictè pro commutatione lucrativa, seu mercatura, quae permixta est laicis, sed prohibita ecclesiasticis, ut in cap. *Fornicari*, 88. dist. 2. Tunc quoad clericos in sacris Ordinibus constitutos conveniunt omnes negotiationem esse prohibitam: de hoc enim est casus apertus hic in illis verbis: *(Ecce talia, & his similia Ministri Altaris Domini omnino contradicimus.)* quae verba proculdubio includunt Presbyteros, Diaconos, & Subdiaconos. cap. *Tribus*, & cap. *sequ. de consecr. dist. 2* ut hic per Host. nu. 7. in fin. in verb. *Ministri*: cum quo alii transeunt: ad idem cap. 1. ibi, in *Suldacon. etc.* & supra, ubi gloss. 1. vers. *De his, qui sunt in minoribus, supra de postulan. & cap. *Sicut re*, & quod ibi notant Innocent. & alii in ver. *Sicut re*, infra hoc tit. & c. 3. 88. dist. ubi dicitur: *Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus nequaquam saeculares curas assument.**

80 Quo verò ad Clericos Minorum Ordinum siquidem habeant competens beneficium ecclesiasticum similiter concordant Doctores non licere illis negotiari per textum in d. cap. 1. ibi, in ordinibus quoque minoribus si pendunt ecclesiasticis sustententur, de *Postulan.* & hic firmant *lazo sit eto*, Joann. Andr. n. 4. in verb. *Ministri*, Butr. eod. num. 4. vers. *et vero an omnibus*, & Abb. n. 12. & conferunt quae de officio Tabellionatus scripsi in d. cap. *Sicut re*, n. 26. infra eod.

81 Sed si clericis minoribus ordinibus competens beneficium non habeant, articulus est valde dubitabilis: nam Hostien. & Jo. Andr. proximè citati, videntur tenere hanc probationem restituti-

LI 3

giad

gi ad clericos in minoribus beneficiis dumtaxat: & apertius hoc tenet Abb. num. 12 in fin. dicens, Clericis in minoribus non beneficiis minime prohiberi negotia secularia alias licita. Movenitur omnes per d. cap. 1. supra de postulan ubi clericis in minoribus prohibentur esse Advocati in foro seculari, si stipendiis ecclesiasticis sustententur. Ergo a contrario sensu, si huiusmodi stipendia, & sic beneficium non habeant, utiq; possunt, & ita notat glos. 1. & communiter DD.

83 Verum Anton. de Butt. hic num. 4. vers. Quarto an omnino. putat hanc prohibitionem extendi ad clericos in minoribus etiam non beneficiatos, quia si gaudere volunt privilegio ecclesiastico, abstinere debent ab his, quae non decet propositum clericale, ut cap. 1. de vit. & honest. clericor. Tu vero dicas, clericis omnibus etiam minorum Ordinum prohibita esse negotiationem, si congrua habeant sustentationem huiusmodi beneficium ecclesiastico, live ex bonis patrimonialibus.

84 Quod proba ponderando primò hanc rubricam, quae indefinitè loquitur de clericis: & complura capitula daunt clericos negotiatores, nec distinguunt an sint beneficiati, nec ne, ut cap. 1. de qua. 4. cap. Negotiatorem clericum quasi quando in rebus suis, & per 101. 88. dist. 1. Ergo indistinctè & generaliter de omnibus clericis sunt intelligenda, cap. Si Romanorum, 19. dist. 1. cum concord. & notat glos. 1. in c. 2. de preben. Et eò magis, quia in cap. 1. ead. dist. sic legitur: Decrevit Synodus nullum deinceps clericum possessionem codicere, aut nequeis secularibus se miscere. Dicitur autem, nullum, cum sit universalis negatio, utiq; non admittit restrictionem ad clericos beneficiatos ad glos. in Clem. 1. in ver. Nullum, de preben. Rom. cons. 190. num. 2. & Cravet. cons. 809. numero 4. vers. sexto, & cons. 204. num. 5. Ad idem textus in cap. 1. q. 1. quæst. 4. ubi dicitur: Noverint clericis ab omni cupiditate negotiationis ingenio, vel cupiditate cessandam: quod si cessare noluerint, in quocumque gradu sint positi, mox à clericibus officiis abstinere cogantur: nam dictio illa estrenata, quocumque, similiter nullam patitur restrictionem, cap. Solita & ibi glos. ult. supra de malo. & obed. Archid. in cap. Si tibi absenti, col. 2. in verb. Quicumque, de preben. lib. 6.

Secundo, pondero textum in cap. Fornicari, 88. dist. ubi dicitur: Antequam ecclesiasticus quis sit, licet ei negotiari; factò jam non licet. Sed per solum claricatum quis efficitur ecclesiasticus, & de foro ecclesie, licet beneficium non sit adeptus, ut patet in c. 90. Ergo eidem negotiari non licet.

86 Tertiò, ad idem pondero textum in cap. 2. infra de clericis venatoribus: ubi venatio, quae in hoc cap. circa fin. connumeratur inter negotia secularia, omnibus fereis Dei interdicitur. Servi autem Dei dicitur quicumq; in sortem Domini vocantur: & sic clericali caractere insigniti, etiam non beneficiati, cap. Duo sunt, 12. quæst. 1. cap. Clerici & cap. Clericos, 21. dist. & notant in d. c. 2. glos. 1. & Hostien. num. 2. & plerique alii.

Eteò confirmatur, quia Concilium Tridentinum in cap. 1. sess. 22. Dum innovat Summorum Pontificum, & Conciliorum Sanctiones de secularibus negotiis fugiendis, loquitur de Clericis in sortem Domini vocatis. Quae quidem verba ut prædixi conveniunt omnibus clericis, etiam primæ ton-

sura, & beneficium non habentibus.

Quartò argumentor à ratione cessante: nam clericis indulgetur ut possint esse Advocati in foro seculari propter necessitatem sustentationis, & de postul. Sed hæc necessitas cessat live ex beneficio, live aliunde sustententur, cap. Episcopus, in fin. de preben. Ergo indultum cessare debet, cap. Quod ex necessitate, 1. q. 1.

87 Quintò, considero rationes, ob quas clericis prohibentur negotiari: præcipua enim ratio est, quæ ponitur in hoc capitulo, videlicet, quia secundum verbum Apostoli nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus. Hæc autem verba utique comprehendunt etiam clericos non beneficiatos, quia cum primò quis clericali tonsura initiatur Dei seu caelestis militia miles efficitur, ut est text. in cap. Christiani, 11. q. 1. in cap. Degradatio, de preben. lib. 6. & scripsi plenius in cap. Cum somnigat, num. 129. supra de vit. & quali. Secunda ratio est, quia clericis sunt ex illo genere Christianorum, quod mancipatum divino officio, & debitu contemplationis, & orationis ab omni strepitu temporalium cessare convenit: quæ sunt verba textus in cap. Duo sunt genera, sess. 22. qu. 1. Ex hoc autem genere proculdubio sunt clerici primæ tonsuræ etiam non beneficiati: quod inde convincitur manifestè, quia cum tonsuratur, deponunt capillos, & tenduntur in signum spernitæ curæ temporalium, & hæc coronam habent ab institutore Ecclesie, ut ibi subiungitur: & sic multò ante quam erediti fuissent tituli beneficiati, ut probavi latissimè in cap. Si quis sanctus, num. 15. ap. de pecc. clerici.

89 Tertia ratio, quia clericis non sunt de corpore Reipublice mundanæ, sed ecclesiasticæ, l. Placuit, C. de Episc. & Cleric. & cap. Fornicari, 88. dist. Et propterea non decet eos vacare negotiis mundanæ reipublice, cuius corpori non sunt annexi, ut per Abb. supra in rubr. circa med. vers. Secundo potest. & Distum est supra num. 30. & seqq. Dubitari autem non potest quia minores clerici etiam non beneficiati sunt de corpore reipublice ecclesiasticæ, & de foro ecclesie, cap. Nullum clericum, & per tot. 11. q. 1. cap. Quisquis, 17. q. 4. Ideoque Concilium Tridentinum declarans fori privilegium in cap. 6. sess. 23. loquitur alternativè ibi, beneficium ecclesiasticum habeat, vel habitum, & tonsuram deservens alicui ecclesie, de mandato Episcopi inseruiat. Et ita sufficit clericatus cù prædictis requisitis etiam sine beneficio, ut sæpius censuit Sacra Cõgregatio ejusdem Concilii Interpres. Quarta ratio, quia clericis à divinis officiis quibus jugiter vacare debent, per secularia negotia distrahuntur, c. Nimmquam, de consecr. dist. 5. cap. fin. ibi, secularium potius negotiationibus, quam divinis officiis intendunt supra de vita, & honest. clericor. & cap. Clericus, il primo, ibi, abique officiis sui detrimentis, 91. dist. Certum est autem etiam clericos primæ tonsuræ, licet beneficiati non sint, per secularia curas advocari à divinis officiis, quibus & ipsi sunt addicti, ut clare probatur in d. cap. Duo sunt, 12. q. 1. Ideoque S. Tridentina Synodus in c. 16. sess. 23. innovans canonem sextæ Synodi Chalcedonensis statuit, ut nullus in posterum ordinetur, qui illi ecclesie, aut pio loco, pro cuius necessitate, vel utilitate assumitur, non adscribatur, ubi suis fungatur

91 muneribus nec incertis vagetur sedibus, & Quinta ratio, quæ similiter æquè viget in clericis beneficiatis, ac non beneficiatis, est, quia negotiatio ut pluri-

ut plurimum sine mendacio, & perjurio exerceri non potest cap. Elicius, 88. dist. cap. Qualitas, & cap. Negotium, de panis. dist. 5. glos. in Summa circa fin. 14. q. 3. Ioan. Andr. in cap. 1. num. 2. supra de ser.

92 Non obstat quod prohibitio negotiationis in hac Decretali fiat Ministris Altaris Domini, quales non videntur esse, nisi Presbyteri Diaconi, & Subdiaconi, ut in cap. Tribus, de consecr. dist. 2. ubi Clemens Papa, (Tribus gradibus, inquit, commissa sunt Sacramenta Divinorum Secretorum, id est Presbytero, Diacono, & ministro, nempe Subdiacono, ut glos. & DD interpretantur.

Nam respondeo etiam inferiores clericos esse ministros altaris Domini, licet non ita proximos, & immediatos, sicut Presbyteri, Diaconi, & Subdiaconi: nam generaliter omnis ordo prout est Sacramentum, ordinatur spiritualiter ad Sacramentum Eucharistie, c. Perlethum, 23. dist. Concilium Tridentinum sess. 23. de Sacram. Ordin. cap. 2. & can. 2. & docet S. Thom. in 4. dist. 24. q. 3. art. 2. q. 2. Et distinctio omnis graduum, & ordinum est propter altaris sacrificium, in quo est consummatio omnis divini cultus, Turreer in cap. Cleros, n. 16. vers. Secundo sic, 21. dist. n. 4. & in specie Acolythus suggella pro Eucharistia, & Calices Diaconis præparat, ut in dist. cap. Perlethum, §. Ad Acolythum. Neque verò ad esse ordinis ecclesiastici, & Sacramentalis requiritur ut habeat ministerium cooperativum in ipso actu consecrationis Eucharistie, sed satis est, ut vel quoad ipsum Sacramentum, vel quoad suscipientes cooperetur præparando, sicut clare patet in minoribus ordinibus, d. c. Perlethum, & c. Acolythus, cum tribus seqq. 23. dist. quæ sunt formalia verba Præpos. in d. c. Clericos, n. 4. vers. Non enim, 21. dist. & declarat S. Tho. in 4. d. dist. 24. q. 2. ar. 1. q. 2. vers. Et idè aliter dicendum: ubi latè prosequitur quomodo ministri singuli cooperentur mediatur, vel immediate, vel in ordine ad ipsum Sacramentum, vel in ordine ad ipsam suscipientes. Sed & Concil. Trid. in c. 17. sess. 23. feriò præcipit ut singula sacrorum Ordinum ministeria ab Oltariatu ad Diaconatum non nisi per cõstitutos in dictis Ordinibus exerceantur, Ex quibus patet verba huius decretalis de ministris altaris Domini utique congruere etiam clericis minorum ordinum; & eo magis, quia textus declarat de quibus ministris intellexerit, dum subiungit, de quibus ait Apostolus, Nemo militans Deo, &c. Quæ verba conveniunt etiam clericis primæ tonsuræ, ut ostensum est supra n. 87. & 88.

94 Non obstat d. cap. 1. de Postul. ubi clericis in minoribus prohibentur esse Advocati in foro seculari, si stipendiis ecclesiasticis sustententur.

95 Nam primò responderi potest, inde non esse licitum arguere, ut si talibus stipendiis non sustententur, possint esse Advocati: quia argumentum à contrario sensu non procedit, quando ipsius argumenti contrarium reperitur in iure exprellum, Io. Andr. in cap. Publicato, num. 18. de el. d. prout reperitur hoc casu, ut patet in iuribus supra ponderatis num. 83. & seqq. Deinde respondetur illum textum eò tantum respexisse, ut clericis iudiciis secularibus se non immisceant, nisi ex causa necessitatis, vel pietatis: Et quamvis adjecterit verba alia, stipendiis ecclesiasticis, tamen hoc idè videtur fecisse, quia de iure etiam ad minores ordines quis promoveri non debet sine titulo, ut est

96 Item Pius V. in Bulla 42. incip. Romani Pontificis, in Bullar. tom. 2. pag. 238. statuit, ut à quibusvis Presbyteris, & clericis, quorum beneficia, vel pensiones non excedunt valorem annuum triginta ducatorum auri de Camera, nullum spolum exigi possit, dummodo tamen se ab illicita negotiatione, & à sacris canonibus prohibita abstinuerint, Ergo clericis habens pensionem etiam infra ducatos triginta, tenetur ab illicita negotiatione abstinere; alioquin subiacet spolio: & tamen habens pensionem non dicitur habere beneficium, cum Constitutio loquatur alteriari de beneficio, vel de pensione: & sic falsa est opinio Hostien. & sequacium, quod minores clerici non beneficiati possint negotiari.

casus in c. Non liceat, & ibi notat glos. 1. & Abb. num. 1. & 2. supra de preben. & sic respexit ad id, quod de iure esse debet. Sed tamen idem dicendum est, si aliunde habeant sustentationem, quia cum conditio illa, si stipendiis ecclesiasticis sustententur, respiciat unum & determinatum finem, scilicet ut non indigeant, utique adim pletur per æquipollens, ut in l. ultim. §. fin. ff. de mand. & not Bald. cons. 51. Titius vendidit, num. 1. lib. 1. Ad hoc bonus textus in cap. Episcopus, il terzo de preben. ibi, (Nisi talis ordinatus de sua, vel de paterna hæreditate subsidium vitæ possit habere.) Et est ex mente Hostien. & aliorum quos retuli in cap. Item tes, numero 28. inf. eod. ubi omnino videas. Ac demum responderi potest illam Decretalem esse intelligendam in casu quo loquitur, in quo videtur esse aliqua specialis ratio permissivis quoad minores clericos beneficiatos, quia nuntius advocacionis est valde utile republice: nam Advocati non minus profunt humano generi, quam si preliis, atq; vulneribus patriam par enteque salvarent; ut dicitur in l. Advocat. de Advocat. divers. iudic. Et facit quod notat glos. in l. 1. §. Hæc dicitur in verb. Certis personis, ff. de postulan. & Abb. in cap. ultimo num. 1. eodem tit. Ab officio igitur advocacionis non videtur inferendum ad alia negotiationum genera, quæ non ad publicam utilitatem, sed ad privatum lucrum ordinantur, cap. Secundum instituta, inf. eod. quæ differentia est ex mente Sylvell. in verb. Clericus, 3. num. 1. vers. Clerico igitur 2. iund. vers. Nec secundo, & hic iunge quæ de clericis minorum ordinum habentibus unde vivunt non ex beneficio, sed ex patrimonio circa prohibitum Tabellionatus exercitium scripti in cap. Sicut te, num. 27. & seq. inf. eodem.

97 Quæ opinio, si vera est in terminis iuris communis, profecto reddidit fermè indubitabilis ex nonnullis Constitutionibus Summorum Pontificum.

Nam Pius IV. in Bulla 19. incipien. Decens esse censentes, in Bull. tom. 2. pag. 29. Declarat bona quæcumque ex illicita negotiatione acquisita per quosvis clericos tam seculares, quam regulares etiam in sacris ordinibus constitutos cuiuscumq; status, ordinis, & conditionis fuerint, tamquam spolia ad Cameram Apostolicam pertinere. Pondera verba, etiam in sacris: nec non verba Cuiuscumque ordinis, quæ implicat & includunt etiam clericos in minoribus ordinibus constitutos. Ite pondera verba universalialia, & genitivalia: quoscumque clericos, cuiuscumque status, &c. quæ non pariter restrictionem ad beneficiatos, ex his quæ plenè tradit Aym. cons. 294. Verba transaditionis, num. 16. per tot.

98 Item Pius V. in Bulla 42. incip. Romani Pontificis, in Bullar. tom. 2. pag. 238. statuit, ut à quibusvis Presbyteris, & clericis, quorum beneficia, vel pensiones non excedunt valorem annuum triginta ducatorum auri de Camera, nullum spolum exigi possit, dummodo tamen se ab illicita negotiatione, & à sacris canonibus prohibita abstinuerint, Ergo clericis habens pensionem etiam infra ducatos triginta, tenetur ab illicita negotiatione abstinere; alioquin subiacet spolio: & tamen habens pensionem non dicitur habere beneficium, cum Constitutio loquatur alteriari de beneficio, vel de pensione: & sic falsa est opinio Hostien. & sequacium, quod minores clerici non beneficiati possint negotiari.